อนึ่ง การจัดระเบียบการปกครองท้องถิ่นของไทยนั้น ได้มีการปูพื้นฐานไว้
แล้วตั้งแต่ในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เช่นการตั้งการปกครอง
ตำบลหมู่บ้านที่บางปะอิน ซึ่งเมื่อบังเกิดผลดีจึงออกเป็นข้อบังคับ และพระราชบัญญัติใน
พ.ศ. 2493 (ร.ศ. 115) และ พ.ศ. 2440 (ร.ศ. 116) ซึ่งในพระราชบัญญัติปก
ครองท้องที่ ร.ศ. 116 ก็กำหนดให้มีการเลือกตั้งกำนันผู้ใหญ่บ้านด้วย และใน พ.ศ.
2448 ได้โปรดให้มีการจัดระเบียบการปกครองแบบสุขาภิบาลขึ้นที่ตำบลท่าฉลอม และ

¹ หอสมุดแห่งชาติ, เรื่องเคิม, หน้า 111.

² มีพญา เกษมกล, เรื่องเคิม, หน้า 129.

ใน พ.ศ. 2451 ก็ไต่ขยายออกไปยังท้องที่ต่าง ๆ โดยพระราชบัญญัติสุขาภิบาล ร.ศ.

เป็นผู้ดำเนินการสุขาภิบาลขึ้น ต่อมาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ พระราชทานบำเหน็จแก่ข้าราชการเมืองสมุทรสาคร ในความชอบที่จัดการสุขาภิบาลขึ้น ต่อมาได้โปรดเกล้าฯ ให้ขยายการจัดสุขาภิบาลไปในท้องถิ่นต่าง ๆ โดยการตราพระราชบัญญัติจัดการสุขาภิบาลตามหัวเมือง ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) ขึ้น โดยแบ่งสุขาภิบาลออกเป็นสองประเภท คือ สุขาภิบาลเมือง และสุขาภิบาลท้องที่ ข้างหลวงเทศาภิบาล เป็นผู้แต่งตั้งบุคคลเข้าดำรงตำแหน่งในกิจการสุขาภิบาล แต่กิจการสุขาภิบาลที่ได้จัดตั้งขึ้นไม่เจริญก้าวหน้าเท่าที่ควร แต่อย่างไรก็ตาม จากการศึกษาดังกล่าวถึงวัตถุประสงค์ของกิจการที่ได้จัดตั้งขึ้นตามที่ปรากฏในพระราชบัญญัติสุขาภิบาลในสมัยนั้น จะเห็นได้ว่าเป็นรากฐานของกิจการเทศบาลที่ได้มาจัดตั้งขึ้นในปี พ.ศ.